

5 gr.

SŁOWO

5 gr.

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: II-ga Aleja Nr. 32. Tel.

Redakcja czynna cały dzień.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 17—14.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA Z ODNOSZENIEM DO DOMU LUB WYSYŁKĄ POCZTOWĄ ZŁ. 1.50.

Rok III.

Wtorek, dnia 8-go sierpnia 1933 roku.

Nr. 179.

W ROCZNICĘ MARSZU W NIEŚMIERTELNOŚĆ!

Wczoraj od wczesnego rana na pamiętne miejsce straceń w „Cytadeli warszawskiej” podażyły liczne delegacje XII Zjazdu Legionistów oraz organizacji społecznych w celu złożenia wieńców dla uczczenia pamięci bojowników o Niepodległość z lat 1863 do 1909.

Właściwe uroczystości tegoroczne-go XII Zjazdu Ogólnego Legionistów rozpoczęły się od uroczystego nabożeństwa polowego, które celebrował ks. biskup polowy dr. Gawlina.

Już od godziny 9 rano wokół wzgórza ustawiły się delegacje regionalne Związku Legionistów, reprezentujące niemal wszystkie okręgi Rzeczypospolitej, oraz delegacje organizacji społecznych ze sztandarami. Po obu stronach ołtarza polowego, wzniesionego obok przybranego zielenia, obrzuconego stosem wieńców Krzyża Traugutta, ustawiły się honorowe poczty z historycznymi sztandarami i chorągwiemi bojowymi.

O godz. 9.30 przybył Pan Prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie premiera Jędrzejewicza, marszałka dr. Switalskiego oraz członków swego do mu wojskowego i cywilnego. Na stopniach, wiodących na taras fortu Traugutta powitał Pana Prezydenta prezes BBWR poseł W. Sławek w otoczeniu przedstawicieli Związku Legionistów, poczem rozpoczęło się nabożeństwo.

O godz. 11 rozpoczęła się uroczysta akademja zjazdowa, w której wzięli udział wszyscy uczestnicy Zjazdu oraz na której obecny był P. Prezydent Rzeczypospolitej, premier J. Jędrzejewicz, marszałek Sejmu dr. Switalski, b. premier A. Prystor, ministrowie: Zawadzki, Pieracki, Hubicki, Butkiewicz, Kaliński, prezes Najwyższej Izby Kontroli Państwa dr. Krzemiński, wicemarszałkowie Sejmu i Senatu, wiceministrowie, prezes Jan Piłsudski, prezes Walery Sławek, generalicja, posłowie i senatorowie.

Pierwszy na trybunę, przykrytą amarantowem sukmem wstąpił prezes komitetu organizacyjnego XII Zjazdu Legionistów Jan Piłsudski i wygłosił przemówienie, zagajające akademję.

W chwili, gdy prezes Jan Piłsudski wznosił okrzyki na cześć Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka J. Piłsudskiego, przy dźwiękach hymnu narodowego, tłumy zgotowały długą spontaniczną owację na cześć Głowy Państwa i Wodza Narodu.

Prezes Jan Piłsudski po przemówieniu odczytał list odręczny Marszałka Piłsudskiego do XII Zjazdu Ogólnego Legionistów. List ten podajemy na innym miejscu.

Po prezesie Janie Piłsudskim na trybunę wstąpił prezes Związku Legionistów Walery Sławek i wygłosił mowę o konieczności rewizji ustroju naszego państwa i podstawach tej rewizji.

Mowa prezesa Sławka o projekcie reformy Konstytucji.

— Jak co roku — rozpoczął prezes Sławek — zabieram głos, aby przed wami się wypowiedzieć. Nie spełnilibyśmy naszego zadania, gdybyśmy nie widzieli braków w ustroju Polski, nie uczynili wszystkiego co w naszej mocy leży, aby przekazać następnym pokoleniom państwo uporządkowane i ustawione na właściwą drogę rozwojową.

Z upoważnienia prezydium BBWR. pragnę poinformować wszystkich o podstawowych zasadach konstytucji, do prowadzenia której przez ciała ustawowe dążyć będziemy. Aby istotę rzeczy rozumieć, trzeba sobie w skrócie syntetycznym przypomnieć jak rozwijały się prawa podstawowe, wedle których w swej wewnętrznej organizacji rządzi się państwo.

Rządzenie państwem przechodzi do rąk parlamentu. Składa się on z posłów wybranych przez obywateli dla obrony ich praw i potrzeb. Poseł sędzi, że dobrze spełniał swój obowiązek, jeżeli zabiegał o potrzeby wyborców. Obywatel w stosunku do państwa jest jakby kontrahentem broniącym przez ustawy. Ten ogromny stosunek obywatela do państwa, który się rozwinął na tle walki z absolutyzmem pozostał i utrzymuje się mimo, iż życie uległo tak poważnym zmianom.

Państwo nie jest już folwarkiem monarchy, jest ono wspólnem dobrem wszystkich jego obywateli, dobrem nie tylko obywateli żyjących, ale dobrem, które ma być przekazane pokoleniom następnym. Nie trzeba myśleć tylko o tem aby dom ten był mocny.

Tem zagadnieniem parlamentaryzm się nie zajmuje i nie troszczy. Wybiera prezydenta li tylko po to, aby reprezentował on państwo w cere-

monjach narodowych lub międzynarodowych a nie chce rozumieć, że na nim, na zwierzchniku państwa spoczywa odpowiedzialność za los państwa, za jego gotowość obroną za jego stanowisko wśród narodów świata.

Teorie z okresu walki z absolutyzmem stały się później podstawą do utworzenia konstytucji. Te same doktryny weszły do naszej pierwszej konstytucji, którą żeśmy wzięli sobie z obcego wzoru i zaaplikowali. Zapominamy o tem, że w przeszłości Polski społeczeństwo szlacheckie pojmowało państwo, jako „rzecz pospolitą”, jako wspólną własność. Oznaczałoby to coś więcej, niż zasada ustroju republikańskiego.

Rzeczpospolita mieściła pojęcia współwłasności ogółu obywateli. Zapominano, że słabością państwa było to, że w zbyt małym stopniu rozporządzało prawem przymusu, natomiast jego siłą był ów stosunek obywateli do Rzeczypospolitej jako do wspólnego dobra.

Na prywatne poczynania jednostek spadała obrona państwa. Na takich samych poczynaniach oparła się walka o jego wskrzeszenie. Zapominano, że twórcy konstytucji 3 maja czekali, że żaden ustrój najdoskonalszy bez silnej władzy wykonawczej stać nie może.

Na twórczości jednostek, na ich czynnym wysiłku opiera się wartość ich życia i dorobek zbiorowy. Można za pomocą aparatu państwowego wymusić posłuch, lecz nie można wydobyc twórczości. Państwo winno regulować życie zbiorowe musi jednak szukać harmonijnego współdziałania obywateli. To też w pracy nad reformą konstytucji zmierzamy do tego, aby Prezydent Rzplitej był istotnie zwierzchnikiem by mógł ponosić odpowiedzialność, który historia na

składa a jednocześnie, aby naród miał poczucie, że jest czynnikiem w państwie, które jego sprawy najważniejsze i najtrudniejsze ma w piersi.

Wedle nas władza jest jedna i niepodzielna i mieścić się musi w ręku prezydenta. Pod jego zwierzchnictwem muszą pozostać organy władzy. Obok obrony poszczególnych potrzeb wysuwać się zaczyna zasada wspólnego działania ku osiągnięciu wspólnego celu.

Wystąpimy z projektem utworzenia kadry obywatelskiej, czy ludzi przodujących lub zasłużonych i przyznamy im prawo wybierania senatu w liczbie dwóch trzecich składu senatu, zachowując jedną trzecią miejsc dla senatorów, powołanych przez Prezydenta. Prawo zaliczania do tej elity przysługiwać będzie w przyszłości tylko senatorom.

Do wyborów pierwszych po zmianie konstytucji Senat pragniemy powołać tych, którzy zostali już wyróżnieni za swoją pracę więcej niż inni. Kawalerowie „Virtuti Militari” i „Krzyża za Niepodległość” nieśli swój wysiłek na rzecz honoru i państwa ponad miarę zwykłych obywateli. Niech oni pierwsi Senat wybiorą i niech ten Senat następnie innych kwalifikuje. To samo upoważnienie przysługiwać będzie posłowi Arciszewskiemu z PPS CKW, staremu, zasłużonemu bojownikowi i oficerowi bierwszej brygady, jak również płk. Arciszewskiemu z narodowej demokracji, który jeden z pierwszych krzyżem „Virtuti Militari” odznaczony został. Senat chcemy widzieć, jako instytucję stałą, której skład co dwa lub trzy lata byłby odnawiany w wyborach uzupełniających. Przewidujemy zwiększenie uprawnień Senatu przez przyznanie mu prawa głosu w sprawach dla państwa najważniejszych.

List Marszałka Piłsudskiego do Legionistów.

Pikiliszki, 4.VIII 1933.

Kochani Przyjaciele!

Na Wasz zjazd w Warszawie, nie mogąc przyjechać — piszę list

Kiedy teraz na brzegu pięknego pod wileńskiego jeziora siedzę i słucham cięgo szmeru łagodnie pluszczącej fali, wspominam dzieje swojej burzliwej, pełnej przygód przeszłości.

Powtarzam wtedy cudne słowa poetę:

„Bo kiedy grzebię w Ojczyzny popiołach
I potem ręce znów na serce kładę,
Wstają mi z grobów mary takie ładne,
Takie przejrzyste, świeże, żywe, młode,
Ze po nich płakać nie umiałbym szczerze”.

A najczęściej po głowie snują się te chwile grozy i uporu duszy, których my tak dużo i tak wiele mamy za sobą.

Chwile, gdy serce aż tętnało z bólu i zmęczenia, gdy czoła zroszone były nie tylko potem, ale często i krwią, a ja nawoływać musiałem do trwania i wytrzymalności niechybnie należymy do okresu „ojczyzny w popiołach”, a więc są „ładne” ta nasza praca i nasza wytrwałość.

I dziwnym zbiegiem okoliczności jednocześnie, gdy chwile grozy przypominam, w modrych falach jeziora widzę oczy, oczy tak mi miłe i tak szczerze kochane, oczy dziecka, pełne zachwytu i pełne ciekawości.

A zawsze myślę, że tak żyć, jak żyłem warto było, jak warto było ten ból i zmęczenie przewycięzać jak przewycięzałem.

(—) Józef Piłsudski.

WYMARSZ Z OLEANDRÓW KRAKOWSKICH.

KRAKÓW. Wczoraj o godz. 8.30 rano nastąpił wymarsz z oleandrów w Krakowie drużyn, biorących udział w strzeleckim Marszu Szlakiem Kadrowki.

Na starcie, wobec przedstawicieli władz, organizacji i licznie zebranej publiczności przemówił do zgromadzonych oddziałów strzeleckich, komendant główny Związku Strzeleckiego ppłk. dypl. Russin.

Po przemówieniu tem nastąpił start drużyn marszowych, które odbyły pierwszy eliminacyjny etap Kraków—Miechów.

Do Miechowa zaczęły drużyny przybywać około godz. 11. Najlepszy czas uzyskała drużyna № 32, która przestrzeżnęła Kraków—Miechów 42 km. przebyła w 6 godz., 3 min. i 2 sek., oraz drużyna № 4, która uzyskała czas 6

Przemysłowcy, zgłaszajcie swój udział w Wystawie Przemysłowej! — Informacji udziela Biuro Wystawy. Magistrat, sala Nr. 8.

tochowy, tak męskie, jak i żeńskie, że ćwiczenia rozpoczynają się z dniem 1 września 1933 r. Do dnia 25 sierpnia 1933 r. wszystkie organizacje chcą wziąć udział, zgłaszają imienną listę swoich członków. Wzory listy zgłoszeń można otrzymać w komendzie P. W. miasto Częstochowa. Zgłoszenia po terminie przyjmowane nie będą.

Obywatelskie stanowisko Zw. Inwalidów Wojennych w Częstochowie. Związek Inwalidów Wojennych R. P. w Częstochowie, chcąc nagrodzić wysiłek weteranów wojennych, którzy dla przykladu moralnego stają do zawodów marszowych pomiedzy patrolami Zw. Inwalidów Wojennych P.O.W. i Legionistów, ofiarował dla zwycięskiego zespołu trzy papiersońce srebrne z odpowiednim napisem.

Wypadek samochodowy Częstochowian.

Onegdaj w Wiśle pod Cieszynem na szosie, prowadzącej do Zamku Prezydenta Rzplitej auto, należące do pp. Macieja i Henryka Błaszczyńskich, wskutek oderwania się przedniego koła uległo rozbiciu. Autem jechało kilka osób z Częstochowy. Najbardziej poważnego szwanku doznał prof. I Gimn. Państw. Rudlicki, który uległ złamaniu kilku żeber. Dotkliwym obrażeniem twarzy uległa porucznikowa Błaszczyńska, stosunkowo lekkim obrażeniem uległ p. M. Błaszczyński, a lekarz dentyista Grejnicz złamaniu palców u ręki. Z pasażerów auta zupełnie bez szwanku wyszedł jedynie p. Glicner.

Nagły zgon. W mieszkaniu przy ul. Widnej 42 zmarł nagle 48 letni robotnik Wincenty Kozioł, zatrudniony na miejskich robotach publicznych, na których ostatnio trwa t. zw. strajk okupacyjny. Prawdopodobnie obozowa nie pod gołem niebem odbiło się fatalnie na stanie zdrowia Kozioła, po powrocie bowiem do domu zasłabł on nagle i przed przybyciem pogotowia lekarskiego zmarł.

Dyrekcja gimnazjum państwowego im. Henryka Sienkiewicza komunikuje, że kancelaria gimnazjum przyjmuje od dnia 14 sierpnia podania urzędników państwowych o dopuszczenie ich synów do egzaminu wstępnego.

Kto to widział gryźć nosi P. Stanisław Wolbisz (Prastowska 125) nie przeczuwał grożącego mu niebezpieczeństwa, skoro beztrosko przechadzał się po podwórku domu w którym mieszka. W pewnej chwili podszedł do niego Ignacy Waniel, zam. w tymże domu i bez żadnych powodów uderzył go siekierą w głowę, za dając mu kilka ran na głowie i pod prawym okiem, a następnie powalił Wolbisz na ziemię i zębami chwycił go za nos, kalecząc go dotkliwie.

Pożary. We wsi Kamyk, gminy Grabówka, w zabudowaniach Witolda Zabłockiego, wybuchł pożar, który zniszczył stodołę, wartości 1850 zł.

— We wsi Kalej, gm. Grabówka, w zabudowaniach należących do Franciszka Zabłockiego, wskutek zaproszenia ognia wybuchł pożar, który zniszczył stodołę wraz z przyległą doń szopą. Straty wynoszą 1500 zł. Budynki były asekurowane.

„Wizyta” znajomej. Helena Stanisza (Przemysłowa 7) gościła u siebie swą znajomą Apolonję Piórko, nigdzie niemeldowaną. Po jej odejściu Stanisza stwierdziła brak kilku sztuk bielizny i 260 zł. gotówki, stanowiącej jej oszczędności. Poszkodowana zgłosiła się policji, która zajęła się odszukiwaniem Apolonji Piórko. Fakt powyższy powinien stanowić ostrzeżenie dla tych, którzy przechowują pieniądze w domu, zamiast lokować je w specjalnie do tego celu stworzonych instytucjach, z których Komunalna Kasa Oszczędności gwarantuje całkowite bezpieczeństwo wkładów.

Michalik nie Michalski. W Nr. 173 „Słowa Częstoch.” podaliśmy, że na p. Jana Chrzastowskiego przed domem Nr. 13 przy ul. Małej napadł znany awanturnik, Marjan Michalski, który p. Ch. dotkliwie poturbował. Nazwisko awanturnika winno brzmieć Michalik, a nie Michalski.

EGZAMINY WSTĘPNE rozpoczyna 16 sierpnia rb. GIMNAZJUM TOWARZYSTWA SZKOŁY SPOŁECZNEJ (ulica Sowińskiego 36).

6-KLASOWA KOEDUKACYJNA SZKOŁA Powszechna HELENY ZIELINSKIEJ ulica Sowińskiego 36.

Przyjmuje zapisy do wszystkich klas w kancelarii, dawn. Gimnazjum Związkowego

Zawody marszowe im. Marsz. J. Piłsudskiego.

Capstrzyk, raport i przegląd oddziałów.

Uroczystości wiekopomnej rocznicy wymarszu 1 Kadrowej z Oleandrów rozpoczęły się w przeddzień capstrzykiem wojska, stowarzyszeń i organizacji b. wojskowych. Na plac magistracki w karnym orydku przybyły wszystkie organizacje: Związek legionistów, peowiaków, oficerów rez., podoficerów rez., rezerwistów i b. wojskowych, inwalidów, Strzelec i oddziały p. w. wraz z drużynami, biorącymi udział w zawodach marszowych. Przybyli również przedstawiciele władz z p. o. starosty p. Zaleskim, komisarzem Madejskim, władze Zw. Legionistów i Federacji P.L.O.O. z prezesem Kobyleckim i Kachelskim. Przyległe chodniki zajęły tłumy zgromadzonej publiczności. Gmach magistratu iluminowany z emblematem Krzyża I Brygady na tle wieży, stanowił piękne tło dla odbywającej się na placu uroczystości.

Przy dźwiękach orkiestry 27 p. p. zastępca d. cy 7 dyw. piech. p. k. dypl. Myszkowski dokonał przeglądu działarsko prezentujących się oddziałów, a następnie wygłosił mocne, żołnierskie przemówienie, wskazując na wiekopomnej doniosłości zasługi garstki szlachetnej młodzieży, która lat temu dziewiętnaście niezławionym porywem swego bohaterstwa rzuciła ręką wycieczką odwiecznemu wrogowi narodu. Na czele „forpocztu wolności” kroczył z dumą, jasnym i daleko w przyszłość sięgającym okiem szary Wódz swej najbardziej umiłowanej „Kadrowki” Komendant Józef Piłsudski, wkrzesiciel radości i szczęścia śmierci za Wolną Polską. On jeden, jedyny wbrew wszelkim obliczeniom i rachubom, wbrew oportunistom i „polskiej racji stanu” poszedł „ustawiać wolności szpalery”.

Przemówienie swe zakończył p. k. Myszkowski okrzykiem na cześć Marszałka Piłsudskiego, poczem przy dźwiękach orkiestr oddziały przemarszerowały ulicami miasta.

Nabożeństwo i raport,

Ułożony radosnymi promieniami słońca, roześmiany wstał dzień historycznego aktu dziejowego — 6 sierpnia. W czesnym rankiem plac ratuszowy zaroził się tłumem zgromadzonych oddziałów, biorących udział w zawodach i niezwykle licznie — mimo wczesnej pory — przybyłą publicznością.

Przybywa korpus oficerski garnizonu, legionści w swych historycznych mundurach, członkowie organizacji stowarzyszeń oraz klubów sportowych z rowerami. Niezwykle licznie przybyli członkowie Federacji Polsk. Związków Obrońców Ojczyzny. Wśród zebranych mundurów zwracają uwagę granatowe mundury dwu weteranów tragicznej epopei 1863 r.

Po nabożeństwie odprawionem przez ks. kapelana Zelaznowskiego, otrzymują drużyny ostatnie instrukcje, a następnie przy dźwiękach marsza p. k. dypl. Myszkowski, p. o. starosta Zaleski prezes Zw. Legj. Kobylecki, naczelnik Sądu Grodzkiego Trzebiński dokonują przeglądu zawodników.

Na trybunę wchodzi prezes Kobylecki. Jędrne, silne rzuty słowa odzwierciedlają scenę sierpniego dnia, w którym Józef Piłsudski wprowadził swój oddział w bój o Niepodległość.

Następuje chwila niezwykle skupienia w momencie odczytywania wiekopomnego rozkazu Komendanta, skierowanego do swych żołnierzy z dnia 6 sierpnia 1914 r.

Z perspektywy dziewiętnastu lat spogląda ku nam wielkość tego dnia, w którym Piłsudski pasował na rycerza kwiat młodzieży, rozmiłowanej do szaleństwa w swym Komendancie,

tej młodzieży, której — jak sam powiedział — przypada wielki zaszczyt pierwszego oddziału wojska polskiego, podnoszącego oręż do walki. „Pozdrawiam was jako Pierwszą Kompanię Kadrową przyszłego Wojska Polskiego” — kończy swój historyczny rozkaz Komendant. Zdanie to stanowi faktyczny akt erekcyjny Wojska Polskiego.

Zakończone okrzykami na cześć Marszałka przemówienie pokryły dźwięki hymnu narodowego i I Brygady.

Start.

Drużyny w ilości 19 po 13 osób każda oraz 6 patroli w składzie 3-osobowym grupują się na starcie i następnie przy dźwiękach orkiestry w odstępach jednorodnych wyruszają na 35 km. trasę Częstochowa—Blachownia—Trzepizury—Konopiska—Częstochowa.

Na przestrzeni całej trasy przechodzących zawodników witają wylęgłe tłumy mieszkańców okolicznych wiosek. Wzniesiono również kilkanaście bram triumfalnych. Specjalnie serdeczny charakter miało przyjęcie w Konopiskach, gdzie dla zawodników przewidziany był 40-minutowy odpoczynek.

W pierwszych etapach marszu dzięki niesłabnącemu tempu, prowadzą oddziały POW. z drużynowym Szelagiem i Podoficerowie Rezerwy z plut. Kwiatkowskim.

Przed koszarami 7 p. a. l. w drodze powrotnej oczekują zawodników oficerowie i żołnierze pułku.

Do mety około godziny 14 przybywają pierwsze oddziały.

Wyniki.

Po obliczeniu czasu marszu wyniki przedstawiają się następująco: 1) 25 p. p. (Piotrków) w czasie 3 godz. 57 min. 18 sek., 2) 74 p. p. (Lublince) — 4 godz. 02 min. 46 sek., 3) 27 p. p. — 4 godz. 02 min. 47 sek.

Z drużyn P. W. pierwsze miejsce zajęła „Strzelec” z Kamienicy Polskiej. W klasyfikacji patroli pierwsze miejsce zajęła P. O. W. 1 — 4 godz. 21 min. 08 sek., drugie — Inwalidzi II — 4 godz. 26 min. 40 sek., trzecie Legioniści I.

Przybywające drużyny witały dźwięki orkiestry i niemilkące oklaski publiczności.

O godz. 15-tej w Ognisku Niepodległości odbył się w niezwykle serdecznym nastroju obiad żołnierski z udziałem starosty Zaleskiego, komisarza Madejskiego, pułk. Myszkowskiego, prezesa Kobyleckiego, wiceprezesa Kachelskiego i wielu innych. Pod koniec obiadu p. k. Myszkowski i prezes Kobylecki wygłosili krótkie okolicznościowe przemówienia.

Zwycięska drużyna 25 p. p. otrzymała puchar miasta Częstochowy jako nagrodę przechodnią, puchar dyr. Stalensa na własność oraz 13 żetonów, 74 p. p. otrzymał puchar Komunalnej Kasy Oszczędności oraz 13 dyplomów, 27 p. p. — 13 dyplomów. Pierwszy patrol POW. otrzymał nagrodę — puchar ofiarowany przez Zw. Oficerów Rezerwy. Poza to rozdano szereg bardzo cennych nagród w postaci statuetek i zegarków.

Organizacja zawodów, spoczywająca w ręku prezesa Kobyleckiego doskonała. Wszystkie zarządzenia obmyślane celowo sprawiły, że zawody marszowe wypadły niezwykle inopnująco.

Dwoje dzieci zmarło od ukąszenia żmiji, trzecie dogorywa.

We wsi Wąsosz zdarzył się tragiczny wypadek, spowodowany nieostrożnością. Jedną z właścicielek nagabiła w lesie mchu oraz wrzosa i przyniosła go do domu, posłała dzieciom w łóżku. W nocy jedno z dzieci zaczęło się skarżyć, że je coś gryzie.

— Ciebie zawsze coś gryzie, była odpowiedź matki.

Dziecko ucichło, ale po chwili zaczęło się skarżyć drugie. Dopiero na płacz trzeciego dziecka, matka zaniepokojona, poszła zobaczyć, co się dzieje.

Oczom jej ukazał się straszny widok: jedno dziecko było już martwe, drugie wilo się w przedśmiertnych konwulsjach, zaś koło ciała trzeciego dziecka owinęła się straszna żmija, którą przyniosła z lasu wraz z mchem nieszczęśliwa matka.

Lamentom i narzekaniom nie było granic, ale nic już nie pomogło. — Dwoje dzieci zmarło, pokasane przez jadowitego gada, trzecie zaś walczy ze śmiercią. Prawdopodobnie osłabiony poprzednimi ukąszeniami jad działał już słabiej na trzecie dziecko.

Samobójstwo.

Onegdaj w rzece Warcie, opodal wsi Wąsosz, znaleziono zwłoki 20-letniej Katarzyny Suchańskiej. Jak się okazało Suchańska jeszcze w dniu 2 bm. wieczorem wydalila się z domu i prawdopodobnie w tym samym dniu popełniła samobójstwo. W toku dochodzenia ustalono, że powodem samobójstwa była prawdopodobnie silna depresja duchowa.

Z Kieleckiej Izby Rzemieślniczej. W Kieleckiej Izbie Rzemieślniczej odbyły się konferencje przedstawicieli zawodów: zegarmistrzowskiego, jubilerskiego, grawerskiego i złotniczego celem rozpatrzenia postulatów tych rzemiosł w związku z zamierzonym wydaniem nowej ustawy probierczej. Po ostatecznym uzgodnieniu postulatów przez Izbę Rzemieślniczą zostaną one w formie wniosków przedstawione Ministerstwu Przemysłu i Handlu.

Rozporządzenie o badaniu zwierząt i mięsa. Ukazało się rozporządzenie o badaniu zwierząt rzeźnych i mięsa, które reguluje wszelkie sprawy, stojące w związku z nadzorem uboju zwierząt rzeźnych, handlem mięsa, oraz importem mięsa.

Rozporządzenie zawiera sankcje karne przeciwko osobom nieuprawnionym do znakowania mięsa, przeciwko wprowadzeniu do obrotu mięsa uznanego za niezdatne i przeciwko osobom, wykonyującym ubój bez poddania zwierzęcia urzędowemu badaniu i uzyskania zezwolenia na ubój.

Na kogo i za co?

Spisano doniesienia: Edmunda Motwińskiego (Rocha 62), Józefa Puchałę (Rocha 40), Kazimierza Makowskiego (Rocha 47) i Stef. Wolbisia R. Wieluński 15) za zakłócenie spokoju publicznego, na Józefę Trzesiewską (Kordeckiego 5) za przekroczenie przepisów meldunkowych, na Antoninę Mierzwę (Kordeckiego 5) za narętnie zaczepianie przechodniów proponując im pokoje noclegowe, na Władysława Kasztelana (Złota 3) za jazdę dorożkami bez prawa jazdy.

Zarki Blok. Zdrowa lesista miejscowości między Porajem i Myszkowem, kąpiel plaża. Pokoje wolne zaraz. Wiadomość: na miejscu willa „Zofjówka”.

5 morgów ziemi ogrodowej w śródmieściu z budynkami do sprzedania za 10 tys. złotych. Wiadomość: H. Below ul. Chłopińskiego 264.

Z RADOMSKA.

— Napad bandycki w Woli Białkowej.

We wsi Wola Białkowa 2-ch nieznanymi bandytami, chcąc dostać się do domu gospodarza Nity, zapukali do okna, z których jeden podał się za brata jego z Warszawy i żądali, by im otworzył. Nita, mimo prób i gróźb ze strony bandytów, nie otworzył. Bandyty wyważyli okno i przedostawszy się przez nie do mieszkania pobili Nitę i jego żonę. Korzystając z ogólnego zamieszania, córka Nity wybiegła na drogę i poczęła wzywać pomocy, na skutek czego bandyci zbiegli, zabierając ze sobą jedynie garnek masła, które następnie na polach wsi Rożny porzucili. Policja jest już na tropie suchających bandytów.

— Nocy następnej, skradziono sąsiadce Nity, Kurzykowej 2 świnię, która została przez złodzieja na miejscu w stodole zabita i wywieziona w nie wiadomym kierunku.

